r CONTRATO DE LocAçAo DE IMOVEL No 08812019

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, MUNICIPIO DE
SANTO AMARO E, DO OUTRO, SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
OLIVEIRA DOS CAMPINHOS.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAcAo DE SANTO AMARO- BAHIA, pessoa juridica de direito pUblico, corn sede
a Rua Praça da Purificaçao, s/n, Centro- SANTO AMARO - BA, inschta no CNPJ sob n.° 18.716.237/0001-39,
representada neste ato pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO a Sra. ELIANA MALTEZ DE FREITAS,
RO n° 245005269, CPF n° 507.950.745-49, devidarnente autorizada por Ato de Delegaçao do $enhor Prefeito
Municipal de Santo Amaro, conforme Decreto NO 361/2018 e pelo (a) PREFEITO (a) Municipal, o (a) Sr. (a)
FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM, brasileiro, solteiro, agente politico, RG no 756779707, CPF n°
784.031.465-15, residente a Av. Presidente Vargas, n° 415, Centro, Cep. 44.200-000, Santo Amaro - BA, doravante
denorninado LOCATARIO, e do outro lado, a pessoa juridica SANTA CASA DE MISERICORDIA DE OLIVEIRA
DOS CAMPINHOS, inscrito no CNPJ: 13.824.560/0001-02, corn sede na ma na Rua Coronel Sebastiao Dias,
Oliveira dos Carnpinhos s/n, Santo amaro/ Ba, doravante denominado LOCADOR, celebra este contrato de
Prestaçao de Serviços (Locacao de lrnovel), rnediante as clâusulas e condiçOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA- OBJETO:

Destina-se este .Contrato na Locagao de IrnoveI localizado na Rua Coronel Sebastiao Dias, Oliveira dos Campinhos
s/n, Santo arnaro/ Ba, para LoCAcAo DE IMOVEL SITUADO NA RUA CORONEL SEBASTIAO DIAS S/N,
OLIVEIRA DOS CAMPINHOS, SANTO AMARO, PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDuCAcAo, COM FUNCIONAMENTO, DA CRECHE MARIA BOTELNO GONALVES MARTINS NO MUNICIPIO
DE SANTO AMARO - BAHIA, deste municiplo, ern conforniidade corn o Processo Administrativo n° 119/2019 e
Dispensa de Licitaçao n° 027/2019, baseada no inciso X, art. 24 , c/c o art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas
posteriores alteraçOes e ao disposto na Lei no 8.245 de 18.10.91.

1.1 -0 LOCADOR fica obhgado:

I - a fornecer ao MUNICIPIO descriçao rninuciosa do estado do irnovel quando de sua entrega corn expressa
referenda aos eventuais defeitos existentes, respondendo pelos vicios ou defeitos anteriores a Iocaçao;

II - a entregar ao MUNICIPIO o imovel em estado de servir ao uso a que se destina, bern como Ihe garantir, durante
a vigência deste Contrato, seu uso pacifico;

III - a pagar os impostos, as taxas e despesas extraordinârias, que incidarn ou venharn a incidir sobre o imovel;

1.20 MUNICIPIO fica obrigado:

- a pagar, pontualrnente, o aluguel, as despesas ordinâhas de telefone, consurno de força, luz, âgua e esgoto;

II - levar ao conhecirnento do LOCADOR o surgirnento de qualquer dano ou defeito cuja reparaçäo a ela incurnba,
bern corn as eventuais turbaçoes de terceiros;

III - realizar a irnediata reparaçao dos danos vehficados no irnôvel, provocados por seus agentes;

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626.CNIPJ: 14.222.566/0001-72

Processo: 13450e19 -  D
oc. 1021 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 26/07/2019 15:23:17

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 15fdc64f-744e-4432-91ca-c93bf77e0686

tiM HOVO TEMPO -jiMA NOVA NISTÔRIA.

IV - cientificar o LOCADOR da-cobrança de tributos e encargos condominiais, bern como de qualquer intimaçâo,
multa ou exigéncia de autoddade pUblica, ãihda que dirigicaa ele, Lbcatário;

V a perrnitir a vistoria ou visita do iPiOvel nas hipOteses preVstas na Lain0  8.245 de 18.10.91;

VI - a restjtuir o rnOvel, finda a Iocaçao no ettado em que o recebeu, salvo as detedoraçoes decprrentes do seu USC
normal;

CLAUSULASEGUNDA—VALOR, CONDIQOES PAGAMENTO E REAJUSTE:

2.1 - Este Coritrato tern o valor mensal R$ 58.800,00 (cinquenta a alto mil e oltocentos reals), sendo seu valor
mensal de R$ 4.900,00 (quatro mU e novecentos reals), palo pariodo de 12 (doze) theses, a -ser p890 80
LOCATARIO para execuçao total do sviço previsto na clausula;primeira,
2.2 - Os valores fixados na Cláusula Sexta, do presertte instrumehto contratual, seräo reajustados anualrnente corn
base no IGP-M acurnulado, exceto na hipOtese de orientaçao ou criteria superveniente estabelecidos por ôrgao(s)
gbvernamental (is) competente(s).

CLAUSULATERCEIRA- PRAZOF PRORROGAçAO:

3.1 - A vigéndia do presente se da pelo prazo de 12 (dOze) rneses a partir da data de sua assinatura,.

3.2 - 0 preserite contrato poderá tar a sua duraçao prorrogada por iguais e sucessivos perodos corn vistas a
obtenço de preços e condiçoes rnais vantajosas para a Adrnihitraçao, limitada a sessenta mesas. (Redacão dada
so inciso pela Lain0  9.645, de 27.06.1998), Conforme art, 57,11, da Lei 8.866/93

CLAUSULA QUARTA •REC(JRSQS

4.1 -As despesas deste contrato serão onundaacth seuinte dotaçao orçarnentaria:

UNlD. oRçAMENTARIA: 1218- FUNDO MUNICIPAL DE EDucAçAo
PROJETO ATIVIDADE: 2038- FUncionarnento da Redo de Educaço B&sica - Ensinp Fundamental
ELEMENTO DE DESPESAS: 33903900- Outros Seiiçps de Pessoa Juridica - Pessoa Juridica
FONTE 0119000— Transfereneia FUNDEB (apIicaço em outras despesas de Educaçao
Bãsica - 40%)

0104000— ContrIbuigao ao Programa Ensino Fundamental - Salaño Educaco
7101000— Receitas de Impostes e Transferéncia de Impostos— 25%

CLAUSULA QUINTA- DO CONTRATO

5.1 - Este contrato serä regido e, especialmente nos casos omissos, pelas nomias da Lei Federal n° 8.666 - de 21
dejunho do 1993, e suas alteraçOes posteriores.

52- Este contrato fica atrelado a Dispensa de Licitaçäo nc  27/2O19.

CLAUSULA SEXTA -RESPONSABILIDADE, DESTINAOAO E.UTILIZACAO:

6.1 - Será de responsabilidade do- LOCATARIO as despesas que dela decorrer, bem coma quai$uer out?as
durante-a Iocacao -do imOvel.

Processo: 13450e19 -  D
oc. 1021 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 26/07/2019 15:23:17

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 15fdc64f-744e-4432-91ca-c93bf77e0686

WSANT ,J
UMTWVO1 .OYAHTOP

6.2 0 imovel objeto desta Ibtaçao destine-se exciusivamente ao funcionamento .da CRECHE MARIA
BOTELHO GONALVES MARTINS visando Mender as necessidades da secretaria de Educaçao.

6.3 - 0 imóvel sorflehte pod&ã ser utilizado pelo M1INICIPIO, pare instalacâo e funcionamento do prOprio Orgo,
vedada sue utilizaçao pare quaisquer oUtros fins, bern corn sue transfeÔcia, sublocaçao, empresUmo ou cessão, a
qualquer titulo, no todo ou em parte.

CLAUSULASEIIMA— MULTAS E PENALIDADES:

7.1 - Pelo atraso injustificado na prestaçäo do serviço objeto deste contrato, sujëfta-se a LOCATARIO as
penalidades previstas no CAPUT do art. 86 da Iei 8.666/93 e sues aiteraçoes posteriores.

7.2 - Pela ineexecuçao total ou parcial e desoumpñrnetilo de quaisquer clausulas, alineas a itens deste contrato, a
adrninistraçao poderé garantida a prévia defesa, aphcar so LOCATARIO as sancOes previstas nos artigos 81 a 88
da Lel no 8.666/93, e sues alteraçaes posteriores, além •de rnulta de 5% (cinco pot Centro) sobre a valor
especificado na clâusula segunda, item 2.1.

CLAUSULA OITAVA - DO INADIMPLEMENTO E DA RESCISAO CONTRATUAL

0 presente contrato será.mscindido de pleno direito, independente de notificaço se:

0 LOCATARIO infringir obrigaçao legal ou descurnprir qualquer das Cláusulas do presente Contrato;
a irñóvel locado for desapropriado;
superveniéncia de intapacidade flhanceira do LOCADOR devidamente comprovad;
faléncia, liquidaçao judicial ou extrajudicial, concordata ou insolvencia da LOCADOR, requeridas ou

decretadas;

cessäo total ou patcial deste Contrato e dos créditos dale decorrentes, sern prévia e escrita autorizaçâo do
LOCATARIO,

Parágrafo Primeiro - Rescindido a Contrato, par qualquer destes motivos, a LOCADOR terâ direito apenas, ao
pagamento, dos serviços efetivamente prestados eaceitos.

Paragrafo Segundo - Ficará a presente Contrato rescindido, de pleno direto, independenternente de aviso ou
interpelaçao judicial ou extrajudicial, e sen projuizo das sançôes cabiveis nos casos enumerados nos Arts. 78 e 80
da Lel n.° 8.666/93, alterada pela L& n.° 8.883/94.

CLAUSULA NONA— DAS ALTERACOES

9.1Este instrumento podera ser alterado em decorrencia de quaisquer dos fatos estipulados no art. 65, da Lei n.°
8.666/93, alterada pela Lel nY 8.883/94, corn asdevidas justificativas,

Parágrafo Unica - Reserve-se ao LOCATARIO a direito de ampliar ou reduzir a objeto deste Contrato, no lirnite
legal, garantindo-se ao LOCADOR a pagamenta dos custos que faremacrescidos.

CLAUSULA DECIMA— DA PUBLICACAO en r

Processo: 13450e19 -  D
oc. 1021 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 26/07/2019 15:23:17

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 15fdc64f-744e-4432-91ca-c93bf77e0686

Vi

10.1 - A eficacia doCbntratb flea coñdiOibhadaà publkaçao reaurnidado instrurnerdo pelo MONICIP.IO.
CIAtJSULA DECIMA PRIMEIRA— DO FbRO

10.1 Maim, Øôr se acharem justosecontratadosfirna opresente em 03 (trés) Oas de igual teor.e pars o rnesrno
efedo na presença das testemunhas abalxo assinadas obrigando se a faze lo sempre born firme e valioso p6r SI

herdeiros a sucessores, elegendo o foro desta Comarca de Santo Amaro BA corno 0 conipetente pars dirirnir
quaisquer dUvidas decorrentesdste pacto.

SANTO AMAQ - BA 17a&ril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL
FLAVIANO RÔHRS DASILVA BONFIM
Prefeito
LOéatario

SECRERIA bE EDUCAçAO
•REPRESENTANTE -:ELIANA MALTEZ DE FIEItAs

Qa.441h ,q4/& d4iic
LOCATARLO

SANTA CASA DEMISERiCORbIKbE OLIVEIRA DOS CAMPINHOS
Locador

T ESTE M U N HAS

Processo: 13450e19 -  D
oc. 1021 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 26/07/2019 15:23:17

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 15fdc64f-744e-4432-91ca-c93bf77e0686